
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€17.883,68 2024 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa ROBERTA PAVAN SI

€26.825,51 2025 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

€26.825,51 2026 CE 501010317 REAGENTI Dott.ssa ROBERTA PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Contratto stipulato con l'operatore BIOMERIEUX ITALIA, ex Deliberazione n. 1029/2021 Lotto 17
Modifica, ex art. 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo pari ad € 58.635,00 iva esclusa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



1 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 

1, con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 
17 e dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo”, la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione CS  n. 
329 del 15/03/2024; 

 
PREMESSO che, con deliberazione n. 1029 del 10/08/2021, è stata la procedura di gara, indetta 

con deliberazione n. 325/2020, finalizzata all’affidamento per 60 mesi della fornitura 
in service di sistemi macchina reagenti occorrenti all’UOC di Microbiologia e Virologia 
dell’Ospedale S. Filippo Neri e, per le linee di attività correlate, ai Laboratori del 
sistema HUB/SPOKE 3 Regione Lazio per un valore complessivo di € 11.062.617,27 iva 
compresa ed oneri di sicurezza;  

 
  che, in particolare, il Lotto 17  SISTEMA PER LA DETERMINAZIONI MICROBIOLOGICHE 

URGENTI IN BIOLOGIA MOLECOLARE (MULTI TARGET)  è stato aggiudicato  
all’operatore BIOMERIEUX ITALIA Spa per un importo complessivo di € 293.175,00, 
oltre iva in forza di legge, di competenza esclusiva dell’ASL Roma 1; 

 
  che il contratto con il predetto operatore è stato registrato in data 17/01/2022 ed 

annotato nel Repertorio Atti Pubblici al n. 1802; 
 
  che, con nota n. 57581 del 10/04/2024, l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e 

Monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto, nell’ambio del lotto n. 17,  l’acquisizione  
di un nuovo test di recente introduzione necessario per la prevenzione e la cura delle 
infezioni periprotesiche (PJI), le quali rappresentano la complicanza più drammatica 
nel campo della chirurgia protesica; 

 
RAPPRESENTATO che trattasi di un test specifico e non commercializzato al momento dell'attivazione 

della procedura di gara aggiudicata con Deliberazione n. 1029/2021 e che 
l'individuazione di un nuovo contraente richiederebbe oneri relativi all'installazione, 



2 

 

 

al nolo ed all'assistenza tecnica di una nuova apparecchiatura non compatibili con la 
durata e l’importo del presente affidamento; 

 
 che nella fattispecie assume indubbiamente rilevanza il conseguimento del risultato 

utile per la collettività e l’Ente appaltante con la massima tempestività: 
 
VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”; 

 
VISTA l’offerta economica in merito al test in questione della società BIOMERIEUX ITALIA Spa 

(All. 2); 
 
RITENUTO in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, procedere, ai sensi 

dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016, all’estensione del valore delle prestazioni 
di cui contratto stipulato ai sensi della Delibera n. 1029/2021  con l' operatore 
BIOMERIEUX ITALIA Spa per un valore complessivo pari a € 58.635,00 iva esclusa;  

 
ATTESO  che il citato contratto d’appalto oggi vigente prevede la scadenza al 31/12/2026, 

sicchè l’estensione ed l’offerta dell’operatore  allegata al presente atto avranno 
effetto sino a tale ultimo termine;  

 
 che l’importo dell’estensione non richiede la valorizzazione di un ulteriore CIG rispetto 

a quello riportato nella Deliberazione n. 1029/2021 (879478562C);  
 
VISTO il chiarimento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la FAQ A39 relativa alla 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” (richiamata nel Comunicato del 17 marzo 2015), 
l’espressione “nuovo contratto” si riferisce anche ai contratti aventi ad oggetto 
varianti in corso d’opera che superino il quinto dell’importo complessivo dell’appalto, 
pertanto per tale contratto non occorre acquisire un nuovo codice CIG aggiuntivo al 
contratto principale; 

 
ATTESO che la modifica non altera l’originaria struttura del contratto; 
 
PRESO ATTO       che l’imputazione dei costi a carico del bilancio aziendale 2024 avverrà sulla base del 

seguente schema 
   

CE 501010317 

BUDGET ASSEGNATO 9.567.154,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO               10.765.882,73 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 17.883,68 

BUDGET IN SCOSTAMENTO               1.215.612,41 

 
  che il CCS, rappresentando che, al momento, non è possibile sul conto 5010110317 

verificare risparmi di spesa, ha attestato che lo scostamento negativo  è riferito al 
budget stanziato e non a quello effettivamente consumato e che lo stesso deriva 
dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del 
budget definitivo assegnato ai CCS con deliberazione CS n. 176 del 13.02.2024, non 
può essere ridotto; 

 



3 

 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e 
ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del contratto 
registrato in data 17/01/2022 con numero repertorio n. 1802; stipulato tra la ASL Roma 1 e la società 
BIOMERIEUX ITALIA Spa  ex Deliberazione n. 1029/2021 ( lotto 17 ) e per l’effetto, di disporre un 
supplemento di fornitura per un valore complessivo pari a € 71.534,70 iva inclusa;  
 
di imputare la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad € 71.534,70 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, per il periodo 01/05/2024-31/12/2026 sul conto economico 
501010317 “Reagenti” e ripartita come di seguito indicato: 

 

2024 2025 2026 

17.883,68 26.825,51 26.825,51 

 
 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della U.O.C.  Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr.  Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della regione Lazio n. T00013 del 
05 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
 



4 

 

 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Contratto stipulato con l'operatore 
BIOMERIEUX ITALIA , ex Deliberazione n. 1029/2021 Lotto 17 Modifica, ex art. 106, comma 12, del D.Lgs 
n. 50/2016, per un importo complessivo pari ad € 58.635,00 iva esclusa” e conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del contratto 
registrato in data 17/01/2022 con numero repertorio n. 1802; stipulato tra la ASL Roma 1 e la società 
BIOMERIEUX ITALIA Spa  ex Deliberazione n. 1029/2021 ( lotto 17 ) e per l’effetto, di disporre un 
supplemento di fornitura per un valore complessivo pari a € 71.534,70 iva inclusa;  
 
di imputare la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad € 71.534,70 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, per il periodo 01/05/2024-31/12/2026 sul conto economico 
501010317 “Reagenti” e ripartita come di seguito indicato: 

 

2024 2025 2026 

17.883,68 26.825,51 26.825,51 

 
 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Dott. Giuseppe Quintavalle 

     (Firmato digitalmente) 



ASL Roma 1
Prot. n. 57581/2024 del 10/04/2024 

ALLEGATO 1



bioMérieux Italia S.p.A. 
 

Sede legale Via di Campigliano 58 Loc. Ponte a Ema – 50012 Bagno a Ripoli (FI) Italia 
Tel. +39 055 64497 / Fax +39 055 643025 / www.biomerieux.it 

Capitale sociale € 9.000.000 i.v. Socio Unico / n. REA FI 443558 / C.F. 07146020586 / P.IVA 01696821006 
Iscrizione Registro AEE n.IT08020000001774 

Pag. 1 di 1 

 

 

 

      Spettabile 
      ASL ROMA 1  
      B.GO S. SPIRITO, 3  
      00193  ROMA RM  
 

 
 
Firenze lì,  16/04/2024  
(nostro prot. n° PAPE-0429/2020-0783) 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI MACCHINA REAGENTI 
OCCORRENTI AL LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA S. FILIPPO NERI E, PER LE LINEE 
DI ATTIVITÀ CORRELATE, PER I LABORATORI DEL SISTEMA HUB/SPOKE 3 REGIONE LAZIO - 
Deliberazione n. 1029/2021 - Lotto 17 - integrazione 
 
 

In riferimento alla nostra offerta prot. n° PAPE-0429/2020-0783,  siamo lieti di proporVi la 
seguente integrazione: 
 
 

Codice Descrizione Prezzo offerto 

RFIT-ASY-0138  BIOFIRE JI PANEL, 30 TESTS  
30 tests 

€ 5.550,00 

 
 

In attesa di ricevere copia della presente sottoscritta per accettazione (fax n. 055/6449.936, 
mail ufficio.gare@biomerieux.com), porgiamo cordiali saluti. 
 
 
 

 

ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 596
	DELRGDAT: 17/05/2024
		2024-05-02T10:41:08+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-05-02T13:18:58+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-05-03T15:16:57+0200
	ROBERTA PAVAN


		2024-05-06T14:38:12+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2024-05-10T16:10:48+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2024-05-14T15:45:59+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2024-05-15T13:11:13+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-05-16T16:13:24+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




